
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  345  del 29/09/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: VENDITA MATERIALE LEGNOSO AD USO COMMERCIO RITRAIBILE DALLA SEZIONE 
BOSCHIVA COMUNALE IN LOCALITÀ "LA DIFESA", PARTICELLA N. 41 DEL PIANO ECONOMICO 
DI GESTIONE. PRESA D'ATTO DISERZIONE 2° ESPERIMENTO DELL'ASTA PUBBLICA. 
TRATTATIVA PRIVATA CON LA DITTA G.M.A. LEGNAMI SRL. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



OGGETTO: Vendita materiale legnoso ad uso commercio ritraibile dalla sezione boschiva 
Comunale in Località “La Difesa”, particella n. 41 del Piano Economico di Gestione. Presa 
d’atto diserzione 2° esperimento dell’asta pubblica. Trattativa privata con la ditta G.M.A. 
Legnami Srl. Provvedimenti. 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile)  

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del 
Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTO il Piano Economico di Gestione dei beni agro-silvo-pastorali approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 31 del 20/06/2011; 
 
VISTA la determinazione n. 445  del 04/11/2016 con cui si è proceduto a conferire al dott. 
Forestale Marco Consalvo, avente studio professionale in Sulmona, l’incarico per la 
redazione del progetto di taglio e stima della sezione boschiva comunale in località “La 
Difesa” individuata, per la maggior consistenza, quale particella 41 del Piano Economico di 
Gestione sopra richiamato;  
 
VISTO il progetto di taglio e stima redatto dal professionista incaricato ed acquisito al Prot. 
16786 del 12/12/2016; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 508 del 12/12/2016 con cui si è stabilito: 
1. Di approvare, con riferimento a quanto in premessa  il progetto di taglio e stima della sezione 

boschiva  Comunale in Località “La Difesa”,  individuata per la maggior consistenza quale 
particella n. 41 del Piano Economico di Gestione dei beni agro-silvo-pastorali. 

2. Di stabilire che si procederà alla vendita del materiale legnoso mediante esperimento di asta 
pubblica ai sensi del R.D. n. 827/1924 e del vigente Regolamento Comunale in materia. 

3. Di approvare lo schema di avviso che si allega alla presente determinazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”). 

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, determinazione a contrattare nell’intesa che: 
- il contratto avrà ad oggetto la vendita uso commercio del materiale legnoso ritraibile     dalla 

sezione boschiva  Comunale in Località “La Difesa” (particella 41 del P.E.G.) come da 
progetto di taglio che si approva con il presente provvedimento; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa con il rogito del  Segretario 
Generale; 

- le clausole essenziali sono contenute nel progetto di taglio, nell’avviso pubblico, nel Capitolato 
d’Oneri  (Allegato 8 alla Determinazione Dirigenziale n. DH 41 del 09/09/2014)  e nel parere 
che sarà reso dalla competente Autorità Forestale. 

5. Di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso sull’albo pretorio on – line e nelle sezioni avvisi e 
trasparenza del sito istituzionale del Comune di Castel di Sangro 
(www.comune.casteldisangro.aq.it).  

 
DATO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso non sono pervenute offerte per cui 
l’asta è risultata deserta;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 122 del 26/03/2017 con cui si è stabilito:  
1. Di dare atto, con riferimento a quanto in premessa , che la gara indetta con determinazione n. 508 

del 12/12/2016, giusto avviso prot. 2016/016843 del 12/12/2016, è risultata deserta. 
2. Di provvedere ad un nuovo esperimento di gara alle stesse condizioni stabilite con la 

determinazione n. 508 del 12/12/2016.  
3. Di approvare lo schema di avviso che si allega alla presente determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegato “A”). 
4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, determinazione a contrattare nell’intesa che: 



- il contratto avrà ad oggetto la vendita uso commercio del materiale legnoso ritraibile     dalla 
sezione boschiva  Comunale in Località “La Difesa” (particella 41 del P.E.G.) come da 
progetto di taglio che si approva con il presente provvedimento; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa con il rogito del  Segretario 
Generale; 

- le clausole essenziali sono contenute nel progetto di taglio, nell’avviso pubblico, nel Capitolato 
d’Oneri  (Allegato 8 alla Determinazione Dirigenziale n. DH 41 del 09/09/2014)  e nel parere 
che sarà reso dalla competente Autorità Forestale. 

5. Di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso sull’albo pretorio on – line e nelle sezioni avvisi e 
trasparenza del sito istituzionale del Comune di Castel di Sangro 
(www.comune.casteldisangro.aq.it).  

 
DATO ATTO: 
- che in esecuzione della predetta determinazione si è proceduto alla pubblicazione 

dell’avviso in data 30/03/2017;  
- che a seguito della pubblicazione del predetto avviso non sono pervenute offerte per cui 

anche il secondo esperimento dell’asta è risultato deserto;  
 
RITENUTO pertanto procedere alla vendita della sezione boschiva in oggetto mediante 
trattativa privata ai sensi dell’art. 92 del R.D. n. 824/1927;  
 
DATO ATTO che in relazione a quanto sopra la ditta GMA Legnami Srl avente sede in 
Pontecagnano Faiano (SA), P.IVA 03889650655, è stata invitata a produrre apposita offerta;  
 
VISTA l’offerta prodotta dalla ditta GMA Legnami Srl in data 30/12/2016, acquisita al prot. 
17863, con cui la precitata ditta ha offerto per la vendita del materiale legnoso in oggetto 
l’importo di € 26.000,00 oltre Iva e spese tecniche.   
 
RITENUTO provvedere in merito ed aggiudicare la vendita di che trattasi alla predetta ditta;  
 
VISTI gli artt. 107, 109 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di dare atto, con riferimento a quanto in premessa, che il secondo esperimento della 

gara indetta con determinazione n. 122 del 26/03/2017, giusto avviso prot. 2017/0004592 
del 30/03/2017, è risultata deserta. 

 
2. Di procedere, stante l’esperimento di n. 2 aste risultate deserte, alla vendita del materiale 

legnoso mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 92 del  R.D. n. 827/1924.  
 

3. Di prendere atto dell’offerta prodotta dalla ditta GMA Legnami Srl in data 30/12/2016, 
acquisita al prot. 17863, con cui la precitata ditta ha offerto per la vendita del materiale 
legnoso in oggetto l’importo di € 26.000,00 oltre Iva e spese tecniche.   

 
4. Di aggiudicare alla ditta GMA Legnami Srl avente sede in Pontecagnano Faiano (SA), 

P.IVA 03889650655, la vendita della sezione boschiva comunale in località “La Difesa” – 
particella n. 41 del PEG come da progetto di taglio e stima approvati con determinazione 
n.  508 del 12/12/2016.  

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, determinazione a contrattare nell’intesa che: 
- il contratto avrà ad oggetto la vendita uso commercio del materiale legnoso ritraibile     

dalla sezione boschiva  Comunale in Località “La Difesa” (particella 41 del P.E.G.) 
come da progetto di taglio approvato con la determinazione n. 508 del 12/12/2016; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa con il rogito del  Segretario 
Generale; 



- le clausole essenziali sono contenute nel progetto di taglio, nel Capitolato d’Oneri  
(Allegato 8 alla Determinazione Dirigenziale n. DH 41 del 09/09/2014)  e nel parere 
reso dalla Regione Abruzzo con la determinazione n. DPD025/126 del 22.09.2017. 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
(Ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 07/11/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/11/2017


